
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 28 del 10 giugno  2002 1 / 3 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 28 del 10 giugno 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 10 maggio 2002 - Deliberazione n. 1881 - Area 
Generale di Coordinamento - Bando di gara per l’affidamento del servizio di Assistenza Tecnica alle 
attività di coordinamento del Por Campania 2000-2006 e all’attuazione delle misure cofinanziate dal 
FESR. Aggiudicazione. 

 

omissis 
PREMESSO 

 che, con Decisione C/2000 dell’8/8/2000, la Comunità Europea ha approvato il Programma Operativo 
Regionale (P.O.R.) della Regione Campania; 

che, ai fini dell’attuazione dello stesso, è stato predisposto ed approvato, con vari atti della Giunta 
Regionale e per ultimo con Delibera di G.R n. 560 del 28.2.02 il Complemento di Programmazione; 

che per le attività connesse all’attuazione del P.O.R., è prevista l’acquisizione di servizi specializzati 
per fondo, da affidare a soggetti esterni con le procedure previste dal D.Lgs. 157/95, conformemente a 
quanto disposto dalla misura 7.1.1 b) del Complemento di Programmazione; 

che la Regione ha indetto, con Delibera di G.R. 4871 del 12.10.01, il bando di gara per l’affidamento 
del servizio di assistenza tecnica alle attività di coordinamento del POR Campania 2000-2006 e 
all’attuazione delle misure cofinanziate dal FESR. 

che con DPGR n. 90 del 30.1.2002, è stata nominata la Commissione per la Valutazione delle offerte 
tecnico-economiche pervenute a seguito di pubblicazione del sopracitato bando di gara, tra l’altro, sul 
BURC n. 55 del 22 ottobre 2001 

PRESO ATTO 

- che hanno presentato un’offerta, nei termini previsti dal detto bando di gara le seguenti imprese e 
ATI: 

1) ECOSFERA S.p.A. 

2) Costituendo RTI: PricewatwerhauseCoopers Global Management Solution S.r.l e APRI S.p.A.; 

3) ECOTER S.r.l.; 

4) ATI: CONSIEL-LIUC-IRIS; 

5) ATI: MAZARS & GUERARD S.p.A. e Vision & Value S.r.l.; 

6) GEIE MERIDIANA ITALIA; 

7) ATI: ERNST & YOUNG S.p.A.- SIGMA S.r.l.; 

8) Costituendo RTI: PROTOS S.p.A., KPMG CONSULTING S.p.A., GICO S.p.A., CORPORATE 
CONSULTANTS S.r.l.. 

- che dai verbali redatti dalla Commissione e dalla relazione finale di sintesi del 7.5.02, che si allega e 
fa parte integrante del presente atto, si evince che sono state ammesse alla valutazione delle offerte 
economiche, le seguenti società che hanno ottenuto, in sede di valutazione tecnica, un punteggio pari ad 
almeno 48/80, come previsto dal paragrafo 13 del disciplinare di gara: 

- PROTOS S.p.A. ed altri: punti 70,6/80 

- GEIE MERIDIANA ITALIA: punti 62,4/80 

- ECOTER S.r.l punti 58,8/80; 

- che a seguito dell’apertura delle offerte economiche il punteggio definitivo riportato dalle su 
indicate società risulta essere il seguente: 

- PROTOS S.p.A. ed altri: punti 90,6 

- GEIE MERIDIANA ITALIA: 80,86. 

- ECOTER S.r.l punti 76,90; 

RILEVATO 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 28 del 10 giugno  2002 2 / 3 
 
 
 

- che dalla sopracitata relazione di sintesi del 7.5.2002, emerge che l’offerta economica, prevista dal 
punto 13 lett. b) del disciplinare di gara, presentata dalla Costituenda RTI PROTOS S.p.a. ed altri, risulta, 
anomala ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 157/95, in quanto la percentuale di ribasso offerta, pari al 25%, 
è superiore alla media dei ribassi offerti dalle altre società; 

- che la Commissione di valutazione ha ritenute inidonee le giustificazioni richieste ai sensi dell’art.25 
del D.Lgs 157/95 e presentate dal costituendo RTI PROTOS per le seguenti motivazioni: 

“a) nell’analisi dei costi vanno imputati per intero (Euro 85.215,00) i costi afferenti ai servizi 
aggiuntivi, risultando illegittima, per contrasto con i principi che regolano i contratti a titolo oneroso delle 
Pubbliche Amministrazioni, l’imputazione, sia pure parziale, di costi di una singola commessa ad altre voci 
di bilancio delle società Costituenti l’ATI concorrente; 

b) la dettagliata analisi delle voci utilizzate per la presentazione dell’offerta non riporta alcuna 
previsione in ordine all’utile di impresa, che, risulta, pertanto, del tutto assente, con ciò 
compromettendo la serietà dell’offerta atteso che un utile, per quanto tenue, deve comunque essere 
perseguito da un privato imprenditore; 

c) la voce spese generali ed amministrative pari appena al 2,98% del compenso offerto risulta 
comunque insufficiente a ricomprendere, seppur implicitamente un qualche apprezzabile utile di 
impresa.” 

RITENUTO 

- che vadano condivise sotto il profilo giuridico le motivazioni di inidoneità sopra esposte, nonché la 
consequenziale aggiudicazione della gara, alla GEIE MERIDIANA ITALIA risultata seconda in graduatoria per 
l’importo complessivo di Euro 1.681584,00 al netto dell’IVA; 

- che, nelle more dell’acquisizione della documentazione necessaria ai sensi della normativa vigente 
per procedere alla stipula del contratto, in ragione degli imminenti adempimenti cui l’Amministrazione è 
tenuta dalla normativa comunitaria con scadenza nel prossimo mese di giugno, ed in particolare con 
riferimento alla redazione del rapporto annuale di esecuzione (art. 37 del Reg. 1260/99), alla relazione 
annuale sui controlli (ex art.13 del Reg. (CE) 438/2001) e alla ricognizione dei progetti esistenti 
Cofinanziati da altri fondi, è opportuno procedere all’immediata attivazione del servizio di assistenza 
tecnica alle attività di coordinamento del POR Campania 2000-2006 e all’attuazione delle misure 
cofinanziate dal FESR; 

RITENUTO ALTRESI’ 

- che la somma necessaria per l’affidamento del servizio oggetto della gara trova capienza nello 
stanziamento della Mis. 7.1 del P.O.R. Campania riportato sui capitoli 2216, 2218 e 2220 del corrente 
Esercizio Finanziario; 

- che debba procedersi ad un impegno di spesa di Euro 2.066.000,00, somma comprensiva di IVA, 
spese di pubblicazione ed oneri per la Commissione, con apposito decreto dirigenziale; 

- che i consequenziali atti di liquidazione della spesa saranno effettuati con successivi decreti 
dirigenziali; 

PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito. si intendono integralmente riportate: 

- Di approvare i verbali e l’allegata relazione finale di sintesi, redatti dalla Commissione nominata 
DPGR n. 90 del 30.1.2002, per l’esame e la valutazione delle offerte inerenti il bando di gara per 
l’affidamento del servizio di assistenza tecnica alle attività di coordinamento del POR 2000-2006 e 
all’attuazione delle MISURE cofinanziate dal FESR 

- Di aggiudicare la suddetta gara alla società GEIE MERIDIANA ITALIA, con sede legale in Roma, in Via 
Salaria 280, per l’importo complessivo di Euro 1.681.584,00 al netto dell’IVA; 

- DI prevedere un impegno di spesa per una somma pari a Euro 2.066.000,00, somma comprensiva di  
IVA, spese di pubblicazione ed oneri per la Commissione, con apposito decreto dirigenziale; 

- Di incaricare il Coordinatore dell’AGC 09 “Rapporti con gli organi nazionali e internazionali in 
materia di interesse regionale” a chiedere l’immediata attivazione del servizio di assistenza tecnica alle 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 28 del 10 giugno  2002 3 / 3 
 
 
 

attività dì coordinamento del POR Campania 2000-2006 e all’attuazione delle misure cofinanziate dal 
FESR, nelle more della stipula del contratto; 

- DI disporsi che, in attuazione della delibera di GR 3466 del 3 giugno 2000 il Coordinatore dell’AGC 09 
“Rapporti con gli Organismi Nazionali ed Internazionali in materia di interesse regionale” sottoscriva il 
contratto che regolare i rapporti tra la Regione Campania e il GEIE MERIDIANA ITALIA nel rispetto di 
quanto previsto nel disciplinare di gara e nell’offerta tecnica della GEIE; 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile della misura 7.1; al Settore “Direttive CEE in materia 
di PIM, FEOGA, FSE- Attività di supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania ed al Dipartimento 
dell’Economia” per la predisposizione degli adempimenti consequenziali al presente atto; al Coordinatore 
dell’AGC 09 “Rapporti con gli Organismi Nazionali ed Internazionali in materia di interesse regionale” per 
quanto di competenza; al Responsabile Tecnico del Dipartimento per l’Economia per quanto di 
competenza; al Settore Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 
sul B.U.R.C. e per la immissione sul Sito della Regione Campania www.regione.campania.it. 

  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Bassolino 

 


